
 

 

 
 

  
HOTĂRÂREA NR. 2 

DIN 06.09.2024 

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 06.09.2024, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Ordine Interioară  și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 17.10.2023, revizuit 

12.03.2024 

- O.M.E. nr. 6.877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025; 

- O.M.E.N.C.Ș. nr. 5034/29.08.2016 privind Metodologia de organizare a Programului național 

„Școala altfel”; 

- O.M.E. nr. 3.629/02.02.2023 privind Metodologia de organizare a Programului național 

„Săptămâna verde”; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea comisiilor pentru anul școlar 2024-2025, în baza propunerilor consiliului 

profesoral întrunit în data de 04.09.2024- Anexa 1. 

Art. 2 Validarea calificativelor acordate personalului didactic și didactic auxiliar pentru anul 

școlar 2023-2024- Anexa 2. 

Art. 3  Aprobarea/  respingerea cererilor înaintate către Consiliul de administrație, astfel: 

a) Aprobarea a 12 ore de kinetoterapie în anul școlar 2024-2025 doamnei Kereji Lavinia; 

 b) Respingerea cererii doamnei Moigrădean Sorina prin care a solicitat 12 ore de 

kinetoterapie. Motivul respingerii cererii este lipsa modulului pedagogic și a atestatului de 

educație specială; 

 c) Aprobarea a 4 ore de școlarizare la domiciliu doamnei Caba Lorena; 

 d) Aprobarea angajării doamnei Berbenți Eunice pe postul de educatoare, secția română 

în baza notei obținute la Concursul județean, sesiunea 2024;  



  

 

   

 

 d) Respingerea cererii doamnei Orban Luminița prin care a solicitat repartizarea la clasa a 

XI- a profesională din următoarele motive: este repartizată conform codului postului ocupat în 

etapa de transfer prin schimb de posturi, perioade lungi de timp în concediu medical, întârzierea 

la ore. 

 e) Aprobarea solicitării doamnei Chezan Antonela de a-și desfășura activitatea în 

cabinetul în care a funcționat în anul școlar anterior și acordarea orelor suplimentare în funcție de 

numărul orelor disponibile; 

 f.) Aprobarea încadrării doamnei Gergely Orsalya pe postul de profesor de 

psihopedagogie specială pentru o catedră de educație specială, în anul școlar 2024-2025; 

 g) Aprobarea cererii doamnei Pop Cristina prin care a solicitat ore în regim plata cu ora și 

dirigenție în anul școlar 2024-2025; 

 h) Aprobarea cererii doamnei Fechete Andreea care a solicitat  angajarea pe postul 

disponibil de profesor-educator pe o perioadă de 60 de zile conform legislației în vigoare, până la 

organizarea concursului pe școală. 

 i) Respingerea cererii doamnei Kulcsar Klara prin care solicită ore în regim plata cu ora; 

 j) Aprobarea transferului elevului Lugoși Andras înspre Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,Speranța” Zalău, în clasa Pregătitoare-I, secția maghiară; 

Art. 4 Aprobarea Repartiției cadrelor didactice la clasă, desemnarea diriginților și repartizarea 

orelor, conform Anexei 3; 

Art. 5 a) Aprobarea demarării procedurii de solicitare a necesarului de resurse umane: 1 post de 

șofer, 1 post de îngrijitor curățenie și 3,13 norme personal didactic; 

 b) Aprobarea Contractului educațional pentru anul școlar 2024-2025; 

 c) Aprobarea Programelor naționale: ,,Școala altfel” în perioada 16-20 decembrie 2024 și  

,,Săptămâna verde” în perioada 7-11 aprilie 2025; 

 d) Aprobarea Fișelor postului pentru personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic, 

aferente anului școlar 2024-2025. 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                       Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA              prof. IEPURE ALEXANDRA 

 

Voturi 

- pentru 6 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 


